chiepiscopus Gnesnensis, qui regia obsequia Leoni X. ut vero in terris Christi vicario deferret, ac Polonicae gentis nomine concilio Lateranensi se conjungeret: de cuius adventu certior factus Pontifex die vigesima maji publico edicto (a) septimam sessionem ad xv. kal. julli indixit; tertia vero junii novos praefules. aliis a concilio designatis adjunxit, qui pacis inter Christianos principes conciliandae, & Pisani schismatis abolendi, necnon pragmaticae sanctionis rescindendae rationes in concilio proponendas expedirent.

XXIX.

Interea Italicarum rerum mutata est facies: nam Galli subitam funestamque apud Novariam cladem acceperunt (b); quippe ea urbs everfis jam muris Helvetiorum virtute ita defensa est, ut non modo Galli per late patentes ruinas irrumperere ausi non sint, sed etiam soluta obsidione cruentissimo praelio profugati fuerint: Gallorum decem millia circiter, Helvetiorum mille quingenti cecidisse ferunt (c). De qua victoria Leo Pontifex Maximiliano Sfortiae foederato, qui principatum illa sibi asseruerat, est gratulatus (d). Maximiliano Mariae Mediolanensium duci.

(b) Aug. Justin. l. 6. Petrus Justin. l. 11. Guicciar. l. 11. Ferron. in Lud. XII.

(c) Guicciar. ubi sup. (d) Ext. apud Petrum Bemb. l. 3. to. 1. Galli apud Novariam ab Helvetiis caesi.

Allatum est, Helvetios pro tua ditiosisque tuae propugnacione cum Gallis apud Novariam confluisse, eosque superavisse, ac prope ad internecionem pulsos fugatosque redegisse. Ea res tametsi propter occisorum magnum numerum, qui quidem Christianae republicae esse usui aliquando potuissent, nostrum animum dolore admodum percussit, tamen pro tua in nos observantia, & nostro in te tuosque omnes veteri singularique amore magnopere gavisi sumus, qui te de statu rerum tuarum deturbare atque expellere sunt aggressi, eorum conatus cogitationesque non solum irritas & inanes fuisse, sed ipsi etiam insignem cladem attulisse. Cujus quidem eventus atque victoriae Deo optimo maximo, qui te tueri atque defendere voluit, gratias agere, tantorumque beneficiorum summam illi acceptam referre te in primis decet, ut pius in illum esse ac dignus eo munere maxime fuisse videatur: quod quidem fiet, si duci efferrique te victoriae dulcedine non sines neque statues eos omnes qui contra te aliquid conati sunt usquequaque velle te perdere ac persequi; quam in cogitationem, ut incumbas, lenissimeque agas, eodem illo nostro in te amore benevolentiaque admonitus, vel potius impulsus te rogamus; & quidem valde rogamus, atque si quid a quoquam erratum peccatumque est (est autem fortasse a multis) veniam id magis, quam vindicta dignum existimes a te perimus; sic enim melius eorum, qui ab alienati sunt animos ti-

bi benevolos reddes, neque infirmabis ullam rerum tuarum partem; qui enim pores in ullos animadvertere quin ditiosis tuae homines multos ac punias? quod si saepe facias, tuas ipsius opes debilitaveris, accidet enim id, quod esse tibi exploratissimum debet, ut minus multa perficias, cum timore, non benevolentia erunt negotia constituenda. Extremum illud adjungitur, quod quidem haud scimus, an omnium primum atque maximum sit, quod si parces multis, si veniam pluribus dabis, imitatus Dominum fueris, qui tibi vires subministravit ad tuos nominis hostes fugandos atque propulsandos, Sc. Dat. III. id. junii anno. I. Roma.

Monitus ut clementia utatur in subditos.

Prona mox ad victorem omnia fuere, XXX. Gallis trans alpes se recipientibus: Mediolanum & aliae Infubriae urbes. veniam a Maximiliano poposcere (e), arces vero Mediolanensis & Cremonensis suppliciarum desperatione extremo anno deditae (f) fuerunt. Conversae etiam Liguria res (g), atque pontificia & Hispana ope pulsus Adurnis Octavianus Fregosus. Genuae ducales apices accepit, seque Pontificis clientela communivit (h): Helveticus & Mediolanensis exercitus in Guillelmum ducem Montisferrati, qui Gallum exceperat, signa convertit, ac Pedemontium & Montisferratensem agrum late vassarunt (i). De Gallorum foederati clade factus certior Pontifex Maximilianum Sfortiam (k) atque Helvetios (l) hortatus est, ut clementia in victum uterentur, cum ob tenues opes Gallicae potentiae resistere non potuisset, essetque in eo statu, ut etiam si vellet, Gallorum inimicus esse non posset: plurimum etiam operae ac studii posuit (m), ut eosdem a bello Genuensibus inferendo deterreret, cum Antoniotus & Hieronymus Adurni eos magnis pollicitationibus pertentassent. Caeterum illius autoritate Ligusticam expeditionem dissolutam (n) fuisse postea videmus.

Galli Italia abscidunt. (a) Petrus Justin. l. 11. (b) Guicciar. l. 11. in fin. (c) Id. ib. Augustin. Just. l. 6. Conversae Genueses res. (d) Bizar. l. 18. Foelera l. 11. (e) B. Leo apud Petr. Bemb. l. 6. ep. 9. Guicciar. l. 11. (k) Ext. de eo lit. apud Bemb. l. 3. ep. 3. (l) Eod. lib. ep. 7. (m) Eod. lib. ep. 14. 18. & 19. (n) Bizar. hist. Genuens. l. 18. XXXI. (o) Ext. apud Bemb. l. 4. ep. 1.

Quod ad Helvetios attinet; magnam sibi superiori victoria gloriam pepererunt, existimatumque est, tot calamitates in adversarios editas ob susceptum schismaticorum patrocinium; quod etiam indicant pontificiae literae de eadem victoria ad Helvetios datae (o).

Helvetiis libertatis ecclesiasticae defensoribus foederatis nostris, Equidem cum in ea victoria, quam superioribus diebus maximam essis atque clarissimam consecuti, unum illud vel pro natura nostrae sensu & lenitate, vel pro credito nobis communis parentis atque Pontificis munere doluerimus, tantum scilicet humani sanguinis effusum esse, tantam Christianorum hominum manum, tamque for-

Helvetii in defenda Ecclesia clarum nomen adepti.

Galli ob schisma deprelli.

Veneti cum Gallis foederati.

(a) Ext. ea de re lit. apud Bemb. l. 2. ep. 1.

XXXII. Auditi Poloni oratores.

fortem cecidisse, valde tamen vehementerque letamur, vos, qui ecclesie Romane libertatem defendendam tuendamque susceperatis, vestros & ejusdem libertatis hostes fugavisse, propeque delovisse; qua ex re magna vos gloria magnaque utilitates sunt subsequuta. Et infra: Illud etiam nos voluptate magnopere afficit, quod qui legitimam Dei sponsam vexare, non suilemque Christi tunicam scindere sunt aggressi quos quidem antequam in eam cogitationem atque scelus animum induxissent, omnium rerum gloria florescere videbamus ut primum se malis conatibus dederunt, infeceruntque schismaticis pravitatibus execrationumque Julianarum iustissimis vocibus tacti percussique sunt, statim illis amare omnia infeliciterque ceciderunt, paritque ab ipsis gloria simul cum regno ad eos, qui aut ecclesie Romane parent, aut eam tuentur facile transisse. Quibus de rebus omnibus agimus maximas immortalis optimo Deo gratias, agemusque dum vivemus, qui ab alienatos a se disciscerentque respuit, suos autem iacentes sublevar, aut stantes non deserit. Vos autem, quos idem Deus sue voluntatis esse ministros voluit, charissimos, animoque nostro sensibusque omnibus plane habemus conjunctissimos. Neque vos moveant improborum voces, qua ut intelligimus jactantur, temere illa quidem atque injuste nos reliquosque obrutos nostros compositis & placatis rebus, vestrum praterea nomen vestramque benevolentiam non curaturos; nam nos quidem ab eo federe, quod nobis vobiscum est, quoad vos non poenitebit, nihil profecto abducet, quin illud etiam dies noctesque cogitamus ac versamus, quoniam vos pacto cum omnibus foederatis nobis, Regibus, ac populis conjunctos facere, atque foederatos possimus, ut & securiores esse majori sultri presidio possitis, & eorum omnium adjumento & conspiratione ornatiores, quod Dei benignitate brevi futurum confidimus, &c. Dat. pridie id. julii anno 1. Roma. Paulo vero ante Novariensem cladem, nimirum tertia junii die, Veneti cum Gallis foedus percusserant, quod clam se firmatum fuisse Leo questus est: (a) at post Gallorum ex Italia discessum Hispanis & caesareis armis oppressi fuere; ut dicitur inferius cum de pontificio pro iis conciliandis studio ageretur. Nunc ad res apud Lateranum, ubi ad consulendum universo Christiano imperio ceteris agebantur, gestas redeamus.

Cum Polonici oratores, de quorum adventu mentionem factam vidimus, in urbem mense junio venissent, eos in celeberrimo patrum senatu audivit Pontifex, in quo habitam a Gnesnensi archie-

piscopo interciscam fletibus & suspiriis orationem de Tartarorum, Moscovitarum, Turcarumque in Christianam rempublicam grassationibus mutuo Pontificis & principum federe reprimendis, ait Paris de Grassis (b): Die, inquit, luna XIII. mensis junii, qua fuit festum S. Antonii de Padua, Pontifex iussit teneri consistorium publicum pro obedientia per Regem Poloniae praestanda. Et infra: Familia fuit multa uno habitu ornata, & obediens omnibus qua iusseramus: prelati quidem fuit in habitu solito prelatorum ex colore rosino super equo phalerato & ornato, sed nobilis laicus baro fuit totus auratus cum duplici torque, ac cum magno caractere in pinnaculo bireti, multis iaspidibus intertexto; orationem habuit archiepiscopus longam; nec aliud quam plagas & strages Scythicas & Turcicas contemtem, in qua etiam inivitavit Papam omnesque Christianos principes ad resistendum parati & exercitui magno Turcorum contra Reges Poloniae & Hungariae: & in ea oratione, quia ex corde loquebatur, pluries lachrymatus est, & pene defecit pra lachrymis. Sed ego qui semper propter pietatem huiusmodi ad lachrymas ipsum pronum videram, hortatus sum ut bonum cor haberet: & sic animum sumpsit, perseveravitque satis firme usque ad finem. Papa ei multum respondit, & obrulit se cum principibus operaturum, ut satis fiat petitioni regiae & universae republicae Christianae, &c. Meminit de oratione Jodocus Ludovicus Decius (c) his verbis: Joannes Laskens apud Pontificem Leonem & patrum collegium orationem longam & republicae Christianae necessariam habuit, qua postea excusa circumlata est; atque utinam ita patrum animos accendisset, ut sincero animo & vehementi studio dicta fuit. Perorantem illum eodem argumento in Veneto senatu, ut compositis Christianorum bellis arma adversus gentiles verterentur, se audivisse refert idem auctor, deque legationis ad Pontificem causis haec tradit: Summa legationis tum fuit, ut ad concilium Lateranense nuper a Julio institutum regio nomine orator iret, tum etiam res Pruthenicis paulisper apud Romanum Pontificem infestas tutandas susciperet.

Gravissima erant de supremo Prussiae imperio controversiae Polonos inter & Cruciferos equites, quibus Albertus marchio Brandeburgensis, qui in perditissimum postea apostatam defecit, praerat: ad quas dirimendas cum plura habita essent colloquia, atque ex iis majus incendium excitandum metueretur, Leo jam mox a suscepto pontificatu Polonum monue-

(b) Paris in ms. diar. 10.4. p. 43.

Oratio Gnesnensis archiepiscopi. Exposita ab eo infidelium grassationes.

Leonis responsum.

(c) Jodocus Ludovicus Decius in Polon. in Sigism.

XXXIII. Gravia inter Polonos & Cruciferos dissidia.

(a) Ext. eius lit. erud. Bemb. l. 1. ep. 5.

Leonis littera pro iis componendis.

Legatos mittere ad eos decernit Pont.

rat (a), ut oratores ad eam disceptandam causam in concilio Lateranensi mitteret. Sigismundo Poloniae Regi. Intelleximus, magna quidem cum molestia, inter te atque Albertum marchionem ut appellant, Brandeburgensem Societatis Marianorum Theutonicorum in Prussia magistrum, plurimas atque maximas iam inde a vestris majoribus ortas atque traditas diffensiones existisse; eamque ob rem omnes homines, quibus vestrae utriusque rationes atque causa cognita essent, magnopere vereri, ne post eum diem, qui dies erit pridie idus martias, magnum atque a perum bellum inter vos commoveatur, maximisque cum gentium & populorum, qui vestro in imperio sunt detrimentis atque cladibus exerceatur; qui dies praestitutus a vobis fuit: quo die ille statueret utrum a te imperata faceret, an se in libertatem vindicaret. Itaque vel pro nostra in omnem Christi populum cura & studio, vel maxime pro ea voluntate, quam quidem erga te benevolam & propensam in primis habemus, graviter tulimus hoc ingressu atque initio nostri pontificatus certiores nos fieri, nova iam jamque a vobis bella imminere, novos armorum motus, nova incendia excitari, cum illud in primis cupimus, eique rei omnem nostram curam & cogitationem adhibendam statuerimus, ut ea, quae dudum successa ardere adhuc, flagrareque videntur bella, inimicitiaeque magnorum principum modis omnibus restinguantur. Quod quidem Dei optimi maximi auxilio, qui ad se tendentes, seque unum respicientes conatus hominum consiliaque non deserit, brevi fore confidebamus. Quamobrem paterno te & amore & studio esse hortandum putavimus, ut cursum atque impetum irarum tuarum tantisper sustineres, dum a nobis legatus amplissima cum potestate istuc venit, qui vestris causis & controversiis cogitis, quae aqua sint amice statuat, concordetque vos, si fieri potest, & pacatos reddat; decernimus enim nostros legatos magnos viros ad plurimas quamprimum nationes mittere: vel tibi id tibi erit antiquius, rem totam, integrasque partes tuas Lateranensi concilio jam incipit agi remittas, atque relicias; a quo porro maxime convenit, Regum, & ducum, & magnorum principum contentiones controversiasque terminari: quod & nobis erit gratius, ut causa ipsa, cujus nonnullas sepius partes aliquot ante nos Romani Pontifices recte urriue vestrum consules attigerunt, Romae per concilium transigatur: & tibi certe cum ad rerum tuarum statum securitatemque conducibilis, tum ad animi tui quietem & tranquillitatem longe aptius, non unum modo Ro-

manum Pontificem, sed una cum ipso etiam reliquos omnes universamque rempublicam vestrarum litium, expostulationum discordiarum disceptatricem existisse, cum existimandum sit, quae totius republicae oculis decernuntur, & rectissime confici, & firma atque valida plane fore. Iniquum etiam est, & profecto miserum, opimas populosissimasque nationes, quae ad Christiana ditionis atque gloria terminos propagandos, vel propter fortitudinem animorumque robur omnium aprissimae, vel propter locorum naturam opportunissima videantur esse, suis inter se odiis conterri, suis ipsarum simulatibus infringi & debilitari: tum illud vehementer timeamus, ne si vos magnos principes hostes perpetui nostri Turca, quos habetis finitimos convertere contra vos armis concurrere male animatos senserint, magna ipsi ex ea re letitia voluptateque percepta operientes, dum vestris cladibus vires opesque vestrae fractae ac debilitatae sint, unanimis atque integri vos adoriantur, & magno vestro cum malo [quod Deus omen obruat] Christiano nomini notam aliquam insignem atque perpetuam inurant, &c. Dat. xv. Kal. aprilis MDXIII. ante coronationem Roma.

Dum concordiae rationes interprete XXXIV. Leone exquiruntur, Maximilianus Romanorum Rex, qui equitum Prussiae patrocinium susceperat, Pontificem monuit tum literis tum oratoris opera, ut equitibus illius ordinis iuribus nec bellica vi, nec pactione a Polono detrahi caveret; quare iterum Sigismundum Regem Poloniae hortatus est Leo (b), ut eam causam, quae plures contingeret, concilio cecumenico, in quo Regum controversias excuti convenit, decidendam permitteret; ut firmum ac perpetuum foedus Polonos inter Pruthenique coalesceret: Primum, inquit, tua deinde Imperatoris totiusque Germaniae, demum etiam nostra maxime interest, quibus quidem ea societas praecipue subest, ei societati praedictum non inferre ullo modo. Cogitare etiam illud debes, firmam quidem inter vos concordiae rationem posse nullam inveniri, nullam esse pacem, nulla foedera diutius permansura, quae non eorum omnium, quorum interest, consensu voluntateque sanciantur: id autem nisi Romae conficitur, quo pacto fieri apte possit, plane non videmus &c. Dat. kal. april. MDXIII. anno 1. Roma.

Renuntiatum deinde Pontifici est, concordiam inter Sigismundum ipsum atque Albertum Pruthenorum equitum principem sancitam fuisse, qui rescipit (c) longinquam amplius iudicia non petenda, sed illud foedus si aequum esset religiose colendum.

Solicitati ut vertant arma in Turcas.

XXXIV. Caesar Cruciferos tuetur.

(b) Apud Bemb. l. 1. ep. 22. Rogatus Polonus ut litteras deciderent concilio permittat.

XXXV. Sanctitum inter Polonum & Cruciferos foedus. (c) Exstant ejus lit. apud eund. l. 2. ep. 19.

*Sigismundo Regi Poloniae.*  
Proximis diebus te hortari unis atque alteris literis non destimus, controversiam quam cum Alberto Prussiae magistro aliquot iam annos habes, habuisti que cum eorum nonnullis qui ante illum magistri fuerunt, ut aliquando tandem terminari sine armis posset, velles eam sacro Lateranensi concilio remittere, a quo quidem maxime convenit Regum causas disceptationesque iudicari: qua in re si nostris hortationibus animum adhibuisti quaque te facere ipsi equum & iustum putabamus, ea concordiam inter te atque illum voluntate es iam ita complexus, ut ei concilio uterque vestrum suam causam remittendam statuerit, eiusmodi nuntium lato animo accipimus, teque de tua ista lenitate atque in rempublicam observantia magnopere commendabimus. Sin quemadmodum & a Thoma S. Martini & ab Achille S. Sixti Cardinalibus, qui te summopere diligunt, & quibus incolumitas tua, dignitas, amplitudo magna cura est, nuper intelleximus, lubens ipse paratusque es ad ea pacta foederisque servanda, quae quidem solemniter inter vos novissime statuta sancitaque sunt, quaque propediem sunt sancienda, tua ista voluntas etiam atque ad pacem propensus animus nobis plane vehementer probatur, teque magnopere hortamur ab illis ipsis, quas commemoravimus, tum factis, tum iis, quae sunt, pactionibus ne recedas, modo eiusmodi sint, quibus arma & discordia auferantur, pax atque tranquillitas exoriatur: si enim is exitus istic aut partus iam est, aut comparari modo velitis, potest, quid attinet nova iudicia quaerere; quae quidem ut suum ad finem perduci possint, neque brevis temporis, neque parvi sumptus propter locorum longinquitatem indigeant, necesse est? &c. Dat. pridie kal. majas MDXIII, anno I. Roma.

XXXVI. De praecipuis huius foederis in Petrikoviensi conventu initi pactionibus meminit Jodocus his verbis (a): Interfuit his comitis Casimirus Friderici, nempe Brandenburgensis principis, filius Alberti magistri frater; res vero omnes inter Polonos & ordinem uti ex utriusque commodo videbatur, honestis conditionibus firmata fuere. Varii intermedii erant articuli non multum ex usu omnium facere hoc loco mentionem: Suprema haec summa fuit, admittendum fore in magistratum Albertum, qui Prussiam ingressus majorum more hominibus praestare deberet: Polonos dehinc ad ordinem non suscipiendos: magistrum atque ordini apud Roxolanos & Podolitas certam provinciam perpetuo dandam, ubi pro ordinis instituto Christiana fidei hostes excipere possent, cum sancti felicisque belli

hujus apud Prussios undique vicinis Christianis copia his temporibus non sit: duo millia item aureorum nummum quotannis a Polonis, quo facilius forte militiae institutum proficere valeret, magistro assignanda fore. Has cum ceteris conditionibus Casimirus frater magistri ordinisque nomine suscepit, a Sigismundo honoribus summis affectus, muneratus dimissus est.

At eas pacis leges Albertum respuisse, nec Prussiam solemniter praestita fide Sigismundo acceptam referre voluisse, atque eo diffugio usum Pontifice Caesareque inconsultis se pacisci de his non potuisse; atque ita consilia de foedere ineundo contracta addit author. Et quidem Albertum in invidiam dissolutae concordiae vocatum apud Pontificem patet ex Leonis literis (b), quarum exemplum infra scriptum est.

Alberto societatis Marianorum Theutonico magistro.

Intelleximus proxime inter vos pactum sancitumque esse, quid uterque vestrum facere, quibus stare conditionibus debeat; quo ex foedere erat statutum, ut quae superessent controversiae inter vos, pactis ea atque foederibus ad VIII. idus majas terminarentur, quanto majore possumus studio ac diligentia te plane hortamur, quae solemniter celebrata inter te & Regem Poloniae pacta conventionesque sunt, eas ne reticias, celebresque: quae sunt celebranda sic plane si erunt eiusmodi ut bella conventionesque deponantur, securitas atque otium subsequatur; nam si iis istis finis vel paratus iam est, vel parari nobis volentibus potest, quid opus est novorum iudiciorum, ad quae quidem terminanda neque brevissimi temporis neque minima impensa propter regionum longinquitatem uterque vestrum indigebit? quanquam ut verum fateamur, pupugit nos rumor quidam tibi plane non honorificus nobis etiam permolestus, qui multorum iam vocibus & sermone percipit iactantium per te fieri, abs teque impediri, ne res ad exitum perducatur: quare his quidem literis impensus etiam abs te postulamus & petimus, ut quibus pactionibus pollicitus es te statuturum, iis nec te laxes fidemque tuam praestes, omniaque agas, coneris, efficias denique, ut pax inter vos conficiatur, neque Rex Poloniae conqueri de te apud nos ullo modo possit, quam plane ad rem vel hortari vel monere non magis nostri muneris est quod tamen est in primis nostrum quam tui etiam efficere, ne frustra operam posuisse nos appareat; ita enim & tua tuorumque quieti magnopere consulens, & tua in nos praecleara officia constabunt. Datum pridie kal. majas MDXIII, anno I. Roma.

xxxvii. Negat Albertus iis stare.

(b) Ext. apud Petr. Bemh. l. 2. cap. 20.

Monitus ut fervet foedus.

xxxviii. (a) lb. ep. 21.

Moniti Cruciferi ut magistrum stant.

(b) Jodocus in Sigism.

Moscovita a Caesare in Poloniam concitata. Suolenca arce potitur.

xxxix. Vilnensis arce flammis excussa.

Moniti (a) etiam a Leone fuere Cruciferi equites, ut Albertum ad pacta foederis accipienda servandaque impellerent, cum illius culpa nondum res perfecta esset, tum ut quae conficienda erant conficeret, quo dissensio omnis tam indigna Christianis principibus ac publicae rei exitialis tolleretur, neque amplius septentrionales nationes, ad Christianam augendam propagandamque gloriam aptissimae, suis viribus sese contererent. Extractam ad biennium discordiam, ac Prusorum equitum rogatu Moscovitarum ducem a Caesare in Polonos concitatum refert Jodocus (b), ac summo conatu eosdem Cruciferos contempsisse, ut Pontifex & Caesar ea lite se implicarent: Tria, inquit, mox magna defectionis indicia apparere. Primo loco, ut Romanus Pontifex, reiectis pacis perpetuae conditionibus, denuo decerneret. Secundo loco, ut Caesarem auxilium his rebus accedere posset. Tertio loco Germanicae nobilitatis animi exacerbarentur questum est. Primum a Joanne Laskeo archiepiscopo Gneznenfi Romae apud Pontificem & patrum collegium biennio sustinebatur. Secundum apud Maximilianum tanto studio sollicitatum, effecit, ut etiam cum Mosco foedus in huius rei gratiam suscepit, atque ex ea re Basilii persuasus ruptis foederibus nuper cum Sigismundo factis, transcensis finibus novum Lituanis bellum intulit, quo fraude ac dolo Smolenceam arcem intercepit, nimirum proximo anno: At paulo post apud Borysthenem summo certamine victus & castris exutus est. Verum postquam Maximilianus de rebus melius edoctus esset, ex iam prope hoste summus factus amicus est. Tertium apud Germaniam nobilitatem (quam potissimum inflammare studium fuerat), & infra, infecta undique re ad illud tempus, quo Caesar Romanus Hungariae, Bohemiae, & Poloniae Reges convenerunt. De eo Regum conventu, in quo Caesar Cruciferos ad faciendam Polono, uti conventum erat, clientelaris officii sponsonem hortari vel deserere patuit, dicitur suo loco, nec non de parta a Polonis de Moscovitis ad Borysthenem proximo anno victoria.

Inferri vero hoc anno ceptum acerbum bellum Polonis a Basilio post Helenae Reginae mortem, & Vilnensis arcis lignae conflagrationem, narrat praedictus Jodocus eundemque Moschovitarum ducem oratores ad Maximilianum Caesarem misisse, ut regiam coronam ab eo eblandiretur, atque auxilia, & praesertim artifices conflandi liberandique tormenta bellica peritos sibi compararet; proditam autem a catholicis privati commodi il-